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CORPO DOCENTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA 

 Nome do docente CPF Graduado em 
Titulação máxima 

completa comprovável 
Regime de 
Trabalho 

Tempo de 
experiência no 

magistério 
superior 

Tempo de 
experiência 
profissional 

Número de Produções 
científicas, técnicas, 

culturais, artísticas ou 
tecnológicas 

1 Adriano Cardoso Barreto 888.722.970-87 Análise De Sistemas Mestrado Integral 11 anos 18 anos 19 

2 Alvaro Carlos Galdos Riveros 231.706.508-66 Farmácia Doutorado Integral 9 anos 2 anos 19 

3 Anny Christiann Garcia Granzoto 884.030.769-91 Farmácia Mestrado Parcial 10 anos 10 anos 10 

4 Bruna Mendes Corrêa 036.820.081-79 Farmácia Mestrado Parcial 1,5 anos 1 ano 1 

5 Bruno Rafael da Silva 325.267.048-80 Química Mestrado Horista 6 anos 13 anos 8 

6 Camila Biesdorf de Almeida Souza 065.483.909-38 Farmácia Doutorado Parcial 1,5 anos 1 ano 6 

7 Eduardo Rouston Junior 347.558.128-01 História Doutorado Horista 1 ano 3 anos 4 

8 João Rafael de Assis 020.571.551-61 Zootecnia Mestrado Parcial 2 anos 1 anos 16 

9 Luiz Carlos Damian Preve 005.114.759-93 Enfermagem Mestrado Parcial 10 anos 10 anos 10 

10 Márcia Cecilia Ceribino 068.682.938-79 Psicologia Mestrado Parcial 25 anos 15 anos 4 

11 Patrícia Zanco 031.156.791-65 Farmácia Mestrado Parcial 3 anos 6,5 anos 3 

12 Polyana Bárbara Freese Carneiro 021.551.201-41 Farmácia Especialista Parcial 8 anos 8 anos 3 

13 Rafael Laurindo Morales 041.511.031-98 Farmácia Mestrado Parcial 2 anos 2 anos 6 

14 Raquel Kummer 056.541.089-05 Biomedicina Doutorado Parcial 7 anos 7 anos 22 

15 Vanessa Almeida Raia 082.045.017-06 Medicina Veterinária Doutorado Horista 4,5 anos 2 anos 10 

 

  



 

 

 

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Trabalho de Conclusão de Curso II 4 Adriano Cardoso Barreto 

TOTAL 4 (sala) + 6 (outros cursos) + 30 (outras atividades) = 40 – R. INTEGRAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Metodologia Científica 1,5 Alvaro Carlos Galdos Riveros 

Farmacobotânica 3 Alvaro Carlos Galdos Riveros 

Farmacobotânica 1,5 Alvaro Carlos Galdos Riveros 

Estágio Supervisionado II – Dispensação Farmacêutica - Alvaro Carlos Galdos Riveros 

TOTAL 6 (sala) + 3(outros cursos) + 31 (outras atividades) = 40 – R. INTEGRAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Parasitologia Clínica 3 Anny Christiann Garcia Granzoto 

Optativa II – Tópicos Especiais em Farmácia 2 Anny Christiann Garcia Granzoto 

TOTAL 5 (sala) + 6 (outros cursos )+ 4 (outras atividades) = 15 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Embriologia e Genética 1,5 Bruna Mendes Corrêa 

Controle de Qualidade Físico-Químico 3 Bruna Mendes Corrêa 

Tecnologia Farmacêutica 1,5 Bruna Mendes Corrêa 

Estágio Supervisionado III – Manipulação - Bruna Mendes Corrêa 

TOTAL 6 (sala) + 3 (outros cursos) + 3 (outras atividades) = 12 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Química Orgânica  II 1,5 Bruno Rafael da Silva 

Química Analítica Quantitativa 3 Bruno Rafael da Silva 

TOTAL 4,5 (sala) = 4,5 – R. HORISTA  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Físico-Química 3 Camila Biesdorf de Almeida Souza 

TOTAL 3 (sala) + 6 (outros cursos) + 3 (outras atividades)  = 12 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Educação Ambiental e Sustentabilidade 2 Eduardo Rouston Junior 

TOTAL 2 (sala) = 2 – R. HORISTA  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Microbiologia Básica   3 João Rafael de Assis 

Bromatologia e Análise de Alimentos 1,5 João Rafael de Assis 

TOTAL 4,5 (sala) + 7,5 (outros cursos) + 4 (outras atividades)  = 16 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Fisiologia Humana 3 Luiz Carlos Damian Preve 

TOTAL 3 (sala) + 9 (outros cursos) + 4 (outras atividades)  = 16 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Psicologia Aplicada à Saúde 1,5 Márcia Cecilia Ceribino 

TOTAL 1,5 (sala) + 7,5 (outros cursos) + 3 (outras atividades)  = 12 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 



 

 

Bioquímica Clínica 3 Patrícia Zanco 

Imunologia Clínica 3 Patrícia Zanco 

Trabalho de Investigação Científica   1,5 Patrícia Zanco 

Estágio Supervisionado VI – Análises Clínicas - Patrícia Zanco 

TOTAL 7,5 (sala) + 4,5 (outros cursos) + 4 (outras atividades)  = 16 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Imunologia Básica 3 Polyana Bárbara Freese Carneiro 

Serviços Farmaceuticos 4 Polyana Bárbara Freese Carneiro 

Farmácia Clínica 4 Polyana Bárbara Freese Carneiro 

Estágio Supervisionado V – Indústria - Polyana Bárbara Freese Carneiro 

TOTAL 11 (sala) + 4 (outras atividades)  = 15 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Hematologia  Básica 3 Rafael Laurindo Morales 

Interações Medicamentosa 1,5 Rafael Laurindo Morales 

Toxicologia Básica 1,5 Rafael Laurindo Morales 

TOTAL 6 (sala) + 2 (outros cursos) + 4 (outras atividades) = 12 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Trabalho de Conclusão de Curso II 4 Raquel Kummer 

TOTAL 4 (sala) + 4 (outros cursos) + 4 (outras atividades) = 12 – R. PARCIAL  

DISCIPLINA CH TOTAL PROFESSOR(A) 

Epidemiologia e Bioestatística 3 Vanessa Almeida Raia 

Trabalho de Investigação Científica   1,5 Vanessa Almeida Raia 

TOTAL 4,5 (sala) = 4,5 – R. HORISTA  

 
  



 

 

DISCIPLINA SEMESTRE CH TOTAL PROFESSOR(A) 

    

 Físico-Química 2º 60 CAMILA ALMEIDA BIESDORF 

Embriologia e Genética 2º 30 BRUNA MENDES CORREA 

Fisiologia Humana 2º 60 LUIZ CARLOS DAMIAN PREVE 

Imunologia Básica  2º 60 POLYANA BÁRBARA FREESE CARNEIRO 

Metodologia Científica 2º 30 ALVARO CARLOS GALDOS RIVEROS 

Microbiologia Básica   2º 60 JOÃO RAFAEL ASSIS 

    

Farmacobotânica 4º 60 ALVARO CARLOS GALDOS RIVEROS 

Química Orgânica  II 4º 30 BRUNO RAFAEL DA SILVA 

Epidemiologia e Bioestatística  4º 60 VANESSA ALMEIDA RAIA 

Hematologia  Básica  4º 60 RAFAEL LAURINDO MORALES 

Química Analítica Quantitativa 4º 60 BRUNO RAFAEL DA SILVA 

Psicologia Aplicada à Saúde 4º 30 MÁRCIA CEREBINO 

    

Bioquímica Clínica 6º 60 PATRÍCIA ZANCO 

Farmacobotânica 6º 30 ALVARO CARLOS GALDOS RIVEROS 

Hematologia  Básica  6º 60 RAFAEL LAURINDO MORALES 

Imunologia Clínica 6º 60 PATRÍCIA ZANCO 

Interações Medicamentosa 6º 30 RAFAEL LAURINDO MORALES 

Parasitologia Clínica 6º 60 ANNY CHRISTIANN GARCIA GRANZOTO 

    

Controle de Qualidade Físico-Químico 8º 60 BRUNA MENDES CORREA 

Serviços Farmacêuticos 8º 60 POLYANA BÁRBARA FRESSE CARNEIRO 

Bromatologia e Análise de Alimentos 8º 30 JOÃO RAFAEL ASSIS 

Toxicologia Básica 8º 30 RAFAEL LAURINDO MORALES 

Tecnologia Farmacêutica 8º 30 BRUNA MENDES CORREA 

Trabalho de Investigação Científica   8º 30 PATRÍCIA ZANCO / VANESSA ALMEIDA RAIA 

Estágio Supervisionado II – Dispensação Farmacêutica 8º 150 ALVARO CARLOS GALDOS RIVEROS 

Estágio Supervisionado III – Manipulação 8º 150 BRUNA MENDES CORREA 

    

Trabalho de Conclusão de Curso II 10º 80 ALVARO CARLOS GALDOS RIVEROS 

Serviços Farmacêuticos 10º 40 POLYANA BÁRBARA FRESSE CARNEIRO 

Educação Ambiental e Sustentabilidade 10º 40 EDUARDO ROUSTON JR 

Optativa II 10º 40 ANNY CHRISTIANN GARCIA GRANZOTO 

Farmácia Clínica 10º 40 POLYANA BÁRBARA FRESSE CARNEIRO 

Estágio Supervisionado V – Indústria 10º 150 POLYANA BÁRBARA FRESSE CARNEIRO 

Estágio Supervisionado VI – Análises Clínicas 10º 150 PATRÍCIA ZANCO 

 


